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Vysočina oslňovala nejen barvou dresů
Druhá olympiáda dětí a mládeže přinesla pro náš kraj úrodu 17 medailí ■ Výpravu vedla Jarmila Kratochvílová ■ Náš rekord ve sprintu pokazil vítr

M. Vystrčil, J. Kratochvílová, 
M. Matějková a Z. Ludvík

Inzerce

zpozorněte! Jak to, že vůbec mlu-
víte? Přemýšleli jste o tom někdy?
Všichni jsme se ve škole učili cizí

jazyk, ale 95 % z nás ho neovládá. A ještě
si myslí, že jsou na jazyky hloupí.
Jenže to je omyl. Nejsme hloupí. Protože
kdybychom byli, pak bychom se nenaučili
ani mateřskýkk jazyk. Dokonce i mentálně re-
tardovaní jedinci se naučí mluvit. Naučit se
první (mateřskou) řeč je nejtěžší ze všech
řečí. U dalších jazykůkk totiž můžeme porov-
návat nové poznatky se starýr mi.

A jak se tedy naučíte první řeč?
Rozhodující je jazykové prostředí. Tří-

leté dítě asi 13 000 hodin ze svého života
prospalo, ale dalších 13 000 hodin na nějě
působilo jazykové (zvukové) okolí. Nej-
dříve začalo chápat, pak mluvit a nakonecáá
přišlo na řadu psaní a čtení. Ve třech letech
již hodně rozumí a také samo mluví, i když
ještě ne „na úrovni“. Stejně tak, i když po-
maleji, to zvládnou i retardované děti.

Naše první řeč je čeština a další jazyk 
ovládají pouze děti z vícejazyčného pro-
středí. Ve Švýcarsku a zemích Beneluxu je
několik rozdílných úředních řečí a lidé je
ovládají. Myslíte si, že lidé ve Švýcarsku
nebo v Beneluxu jsou chytřejší než my?
Ne, to určitě nejsou. Jen od dětství žijí ve
vícejazyčném prostředí.

A nyní přijde to nejzajímavějě ší. I když

tomu asi nebudete věřit, přesto se vy dospě-
lí můžete naučit další řeč stejně jednoduše
jako kdysi svou mateřskou řeč. Čeští spo-
luautoři metody
TAXUS Lear-
ning® Ivo Toman
a Martina Krá-
líčková spojili
postup malých
dětí s moderní-
mi poznatky o 
mozku. Využili
i toho, že vy již
umíte číst, a tedy
dokážete zapojit 
obě mozkové po-
lokoule současně: posloucháním originální
angličtiny a čtením doslovných překladůd .
Doslovné překlady jsou z hlediska češtiny
nesprávné, ale pro pochopení angličtiny
správné, neboť anglicky mluvící lidé po-
užívají jiný slovosled než my.

Pokud byste používali českýkk slovosled,
cizinec by vám nerozuměl, i kdybyste vy-
slovovali jednotlivá slova správně. Takto se 
naučíte myslet anglicky a získáte i dobrou
výslovnost. Špatný přízvuk mají lidé hlav-
ně proto, že danou řeč nemají dostatečně
dlouho „naposlouchanou“.

Teorii a gramatiku vůbec neprobíráte.
Tu pochopíte z doslovných překladůd .

Ostatně, děti jdou do první třídy a gramati-
ku již umí. Až ve škole zjistí, jak je to vlast-
ně „těžké“.

Dokonce ani slovíčka se nebudete učit
a přitom s TAXUS Learning® získáte slovní
zásobu přes 4000 slov.

TAXUS Learning® je vybaven pozitiv-
ními podpraho-
vými záznamy.
Kromě 9 mod-
rýrr ch výukových
CD obsahuje i 
3 červená CD, 
která vám vy-
tvoří tiché ang-
lické prostředí, 
a knihu s 270 
obrázky, ve kte-
ré je tato meto-
da podrobně po-

psaná. 14 hodin mluveného slova obsahuje
7960 vět.

Postup je jako u dítěte: nejdříve po-
slouchat a pochopit, pak mluvit a na-
konec číst a psát.
Každý jiný postup je nepřirozený. Nej-

dříve si „vědomě“ projdete lekci na mod-
rém audio CD. Pak si tutéž lekci na červe-
ném CD pouštíte velice potichu, na samém
prahu slyšitelnosti stále dokola. Musí to být 
tak potichu, že vás to nijak neruší, a vy se 
přitom můžete věnovat čemukoliv jinému.
Dívat se na televizi, pracovat, bavit se, jet 
autem, sportovat, prostě cokoliv vás napad-

ne. Váš mozek se tím bude podvědomě za-
bývat a vy se učíte, aniž byste však měli ty
nepříjemní é pocity, že se musíte učit.

Navíc toto může „jet„„ “ několik hodin 
denně u vás doma a celá rodina má tak vy-
tvořeno anglické prostředí z výrazů, které 
již vaše podvědomí zná z doslovných pře-
kladůdd . Nemusíte se kvůli tomu odstěhovat 
do ciziny. To je ideální postup pro ty lidí, 
kteří nemají čas na intenzivní „vědomé“
učení se. Což je vlastně většina z nás!

Zdá-li se Vám něco nadsazené, pak 
vězte, že pouze naše „racionální“ škol-
ství v nás vypěstovalo poznání, že cizí
jazyky jsou těžké. 
Systém výuky angličtiny ve škole je totiž

špatný, neboť tam musíte ihned nahlas číst 
a psát. A hlavně učit se slovíčka. Biflování
jednotlivých slov je přímo rakovinou pro 
naše znalosti jazykůkk . Proč? Ze dvou dů-dd
vodůdd : 1. Vraťme se k dětem. Kdo z rodičů 
mluví na své děti jednotlivými slovy? 2. 
Samotné slovo navíc zní úplnúú ě jinak, než 
slovo spojené s jinými do celých vět.

Tyto i další objevy metody TAXUS Lear-
ning® stojí 5990 Kč (nebo dobírka +100 
Kč, posílá se ještě v den objednání). Máte
je napořád a navíc pro celou rodinu. Pro 
srovnání: jedna hodina konverzace s ang-
lickýkk m lektorem stojí v ČR asi 300 Kč na 
hodinu. Návratnost TAXUS Learning® je
asi 20 takových hodin.

Máte málo času na učení a chcete po-
znat vylepšenou cestu poznávání dětí?
Pak navštivte společnost POLA PROTI-
VÍN, s.r.o., Jiráskova 211, 398 11 Protivín, 
od 8 do 18 hod.  
Nebo objednávejte: 736 761 951 (nonstop), 
e-mail: info@ucimesejazyky.cz,
www.ucimesejazyky. 

Revoluční angličtina
Pro ty, kteří nemají čas se učit. Bez biflování a gramatiky 
Pro začátečníky, věčné začátečníky i pokročilé bez rozdílu věku.
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Fotbal získal 
dotaci na výcvik 
mladých talentů 
Vysočina • Fotbalový klub Vy-
sočina z Jihlavy získal od kraje 
tři miliony korun na podporu ta-
lentované mládeže. 

Středisko talentované mláde-
že, které při klubu působí totiž 
vychovává kolem tří stovek no-
vých hráčů všech věkových ka-
tegorií. Z nich je více než jedna 
třetina mimojihlavských a pod-
le dohody mezi kluby v kraji je 
středisko připravuje pro nejvyš-
ší soutěže. I když by se ale do 
hry nedostali, vrátí se do své-
ho mateřského klubu a středis-
ko tím vlastně podporuje roz-
voj fotbalu na celé Vysočině. 
„Navíc naše peníze poslouží vý-
chově našich, vysočinských hrá-
čů a umožní tím neutrácet za ta-
lenty odjinud,“ říká krajská rad-
ní pro školství Martina Matějko-
vá (ODS). 

Krajská dotace je určená pře-
devším na provoz střediska. tedy 
zejména na tréninky, soustředě-
ní a výjezdy mladých fotbalistů 
na zápasy mimo Jihlavu. Už loni 
přitom kraj na podobný účel vě-
noval něco přes milion. „Dotace 
byla vyúčtována a hlavně využi-
tá správně, naše kontrola nezjis-
tila žádné nedostatky, naopak,“ 
popisuje Matějková důvod, proč 
se kraj rozhodnul dotaci zopa-
kovat.

Olympijský oheň 
zapaloval Jan Železný

Včera krátce po dvacáté hodi-
ně zahořel na atletickém stadio-
nu pod Palackého vrchem v Br-
ně olympijský oheň II. olympi-
ády dětí a mládeže ČR. Světový 
rekordman Jan Železný ho zapa-
loval před zraky více než čtyř ti-
sícovek mladých sportovců ze 
všech krajů České republiky 
a před zraky stovek diváků. 

Výpravu kraje Vysočina přived-
la na stadion světová rekordman-
ka Jarmila Kratochvílová, která se 
ještě před samotným zahájením 
sešla, společně s hejtmanem kraje 
Milošem Vystrčilem a radní Mar-
tinou Matějkovou, se všemi spor-
tovci a trenéry krajské výpravy 
a popřála jim hodně sportovních 
úspěchů. Z kraje Vysočina na II. 
olympiádu pro děti a mládež ČR 
přijelo do Brna celkem 274 mla-
dých sportovců a trenérů, připra-
vených hájit barvy kraje. 

První sportovní klání sice za-
čínají až dnes, ale jedno prven-
ství kraji Vysočina již nikdo ne-
vezme. Mezi kraji má naše vý-
prava jednoznačně nejlepší vy-
cházkové oblečení. Tričko, šátek 
a tepláková souprava v kombina-
ci krajských barev modré a zele-
né jednoznačně vyčnívaly a kaž-
dý z přihlížejících nešetřil chvá-
lou. Důležitější ale budou medai-
le na poli sportovním. Na ty si ale 
budeme muset ještě pár dní po-
čkat, vždyť olympiáda končí až 
v neděli. Uvidíme.

Zlato a bronz pro 
Vysočinu

První den soutěží II. olympiády 
pro děti a mládež ČR přinesl Vy-
sočině hned dva úspěchy v podo-
bě bronzové medaile a kovu nej-
cennějšího. 

Oba první úspěchy jsme zazna-
menali v atletických disciplínách. 
O třetí místo se zasloužil Martin 

Hložek, kterým ve skoku dale-
kém výkonem 6,24 metrů pustil 
před sebe jen dva závodníky. Ven-
dula Veselá si na své konto při-
psala zlatou medaili, když v ho-
du míčkem překonala olympijský 
rekord výkonem 62,14 metrů. 

Soutěže se rozběhly také v té-
měř všech dalších disciplínách. 
Za zmínku stojí postup folklórní-
ho souboru Šípek do dnešního fi-
nále a hlavně výkony basketbalis-
tek, které porazili oba své včerej-
ší soupeře. Liberecký kraj pomě-
rem 65:36 a Jihočeský kraj 50:40. 
Také volejbalisté podali perfektní 
výkon v zápase s Ústeckým kra-
jem – který zvítězili 2:1 na sety 
po výkonu 23:25, 25:23 a 19:17. 

První den je tedy za námi. Při-
nesl nám deset bodů do hodno-
cení krajů. V průběžném pořadí 
jsme zatím na třetí místě za Mo-
ravskoslezským a Zlínským kra-
jem. Zítra nás čekají další boje ve 
skupinách a další atletické disci-
plíny.

Nový český rekord nebyl 
uznán kvůli větru

Včerejší den na olympiádě při-
nesl kraji Vysočina celkem 8 me-
dailí. O zatím asi největší úspěch 
se zasloužil Václav Bohutínský, 
který ve sprintu na 60 metrů pře-
konal český rekord časem 7:64. 
Bohužel oficiální měření ukáza-

lo, že vítr, který měli běžci v zá-
dech, přesáhl o sekundu povo-
lenou hranici a rekord tak nebyl 
uznán. 

O ostatní medaile se zaslouži-
li plavci (1 zlatá, 1 stříbrná a 1 
bronzová), stolní tenisté (1 zla-
tá a 2 bronzové) a atleti (1 bron-
zová). Žhavým želízkem v ohni 
v kolektivních disciplínách jsou 
volejbalisté, kteří zvítězili svoji 
skupinu a dnes je čeká semifiná-
lový boj. Hodně si také slibujeme 
od triatlonistů, kteří mají zálusk 
hned na čtyři cenné kovy. Jejich 
čas přijde v sobotu na Brněnské 
přehradě. 

V celkovém hodnocení kra-
jů je Vysočina zatím na 10 mís-
tě. Zítra se budou rozdělovat dal-
ší sady medailí, tak doufám, že 
se nám naši sbírku podaří rozší-
řit. Ale i kdybychom víc medai-
lí z rozpáleného Brna nepřivez-
li, už teď máme spoustu nezapo-
menutelných zážitků – vždyť kdo 
se dostane jako reprezentant na 
olympiádu.

Nic pro slabé nervy...
V pátek krátce před půl devá-

tou nastoupili naši volejbalisté 
proti favorizovaným Jihomorava-
nům. Ač se jednalo o semifinále, 
mnozí diváci nazývali tento zá-
pas předčasným finále. Narazily 
na sebe totiž dva nejsilnější týmy 
celého turnaje. 

A vývoj zápasu tomu nasvěd-
čoval. V prvním setu zvítězil tým 
z Vysočiny, druhý se stal kořis-
tí soupeře. V rozhodujícím setu 
se oba týmy přetahovaly o kaž-
dý bod. Bouřlivá atmosféra v ha-
le hnala oba týmy k perfektním 
výkonům, ale nakonec měl přece 
jen trošku více pověstného štěstí 
náš tým a zaslouženě zvítězil ve 
třetím setu nejtěsnějším možným 
poměrem 15:13. Velké finále če-
ká volejbalisty ve 13 hodin. Sou-
peřem jim bude Ústecký kraj. 

Podobně dramatická byla situ-
ace i ve florbalu. Náš tým musel 
čekat na výsledek zápasu Praha 
– Zlínský kraj. Pražané měli jis-
té první místo ve skupině a tak 
mohli zápas klidně vypustit. Na-
štěstí se tak nestalo a florbalisté 
z hlavního města remizovali. To 
díky lepšímu skóre našim stačilo 
na postup mezi nejlepší čtyři tý-
my na úkor Zlínského kraje.

Poslední sady medailí 
rozdány

Sobota byla dnem velkých fi-
nálových bojů. Největšímu zájmu 
se těšilo volejbalové finále chlap-
ců, ve kterém se utkali výběry 
Vysočiny a Ústeckého kraje. Tri-
buny téměř zaplněné fanoušky, 
státní hymna... To vše vytvořilo 
pravou finálovou atmosféru. Na-
ši volejbalisté bojovali jako lvi, 

ale tak kvalitní hry jako v páteč-
ním semifinále s Jihomoravským 
krajem jsme se nedočkali. Zla-
tám medaile nám tak utekla o pár 
míčů, když Ústecký kraj zvítězil 
v poměru 25:23 a 25:22. 

Velkému diváckému zájmu se 
těšil také atraktivní triatlon. Ta-
ké zde jsme měli několik me-
dailových nadějí. Zvláště Petr 
Schmier byl v kategorii starších 
chlapců označován za favorita zá-
vodu. Nakonec si bronzovou me-
daili odnesla jen Lucie Vaverová 
a favorizovaný Schmier se mu-
sel spokojit s umístěním na kon-
ci první desítky. 

Největší radost nám tak uděla-
lo finále florbalu. To bylo jasnou 
záležitostí našeho výběru, který 
jednoznačně přehrál a rozstřílel 
Moravskoslezský kraj 7:1. Flor-
balisté tak trošku překvapivě, ale 
zcela zaslouženě, vybojovali zla-
té medaile. 

V sobotu večer pak zhasl oheň 
na olympijském stadionu a celé 
pětidenní zápolení bylo ukonče-
no. Na Vysočinu putuje celkem 
17 medailí (7 zlatých, 3 stříbrné 
a 7 bronzových). Celkový přehled 
výsledků najdete na webových 
stránkách www.lodm2005.cz. 

Děkujeme všem, kdo naší vý-
pravě alespoň na dálku drželi pal-
ce a už teď se připravujeme na 
olympiádu zimní, která se usku-
teční v lednu příštího roku.

Nástup sportovců kraje Vysočina Triatlonová medaile je už na dosah Vítězný sprint Vystoupení souboru Šípek Florbalová radost ze zlaté medaile

Vysočina/Brno • Výprava z Vysočiny přivezla z druhé olym-
piády dětí a mládeže v Brně celkem 17 medailí. Na klání, 
které probíhalo v pěti červnových dnech odjelo z kraje bez-
mála 300 mladých sportovců, které svojí účastí podpořil 
i hejtman Miloš Vystrčil (ODS) a krajská radní pro školství 
Martina Matějková (ODS). Celkem se olympiády účastnilo 
na 4000 reprezentantů všech krajů a součástí olympiády 
byly i soutěžní i nesoutěžní přehlídky kultury a regionálií. 
My si atmosféru olympijských dní připomeneme v reportáži 
Jana Burdy z oddělení mládeže a sportu krajského úřadu:

MMS reportáž


